

ne del armazon, y varios géneros existentes de los enunciados.  
 La persona que quisiere entrar en ajuste, se servirá avistarse con el dueño D. Juan de Rul Rueda, quien la cederá en contrato equitativo y convencional.

### IMPORTANTE.

En el establecimiento de D. Miguel Rabanillo, sangrador, calle Real, hay vacuna fresca, que administrará á las personas que al efecto quieran valerse de sus servicios.

	GRANOS.					CAJADOS.			CARNES.			
	Trigo. Fanega.	Cebada. Fanega.	Centeno. Fanega.	Maiz. Fanega.	Garbanzos arroba.	Arroz. arroba.	Aceite. arroba.	Vino. arroba.	Azanar. arroba.	Vaca. Libra.	Carnero. Libra.	Tochino. Libra.
Almería . . . . .	42	17	30	28	20	22	41	19	42	10 ctos.	10 ctos.	32 ctos.
Berja . . . . .	40	17	30	28	19	22	35	14	36	10	10	17
Canjayar . . . . .	41	18	34	30	19	34	31	12	38	10	10	30
Gergal . . . . .	42	15	22	20	20	33	33	20	60	8	8	34
Huerca-Overa . . . . .	36	16	25	30	16	28	39	17	44	10	10	26
Purchena . . . . .	40	14	32	36	16	25	36	14	34	8	8	25
Sorbas . . . . .	36	30	30	36	20	27	46	24	54	10	10	26
Vera . . . . .	51	20	30	36	20	27	48	24	54	9	9	25
Velez-Rubio . . . . .	37	15	25	25	16	21	33	14	35	8	8	31

Estado que manifiesta el precio medio que han tenido en en todo el mes próximo pasado, los granos, cajados y carnes, su peso y medida castellana en la provincia de Almería.

#### PRECIOS CORRIENTES DEL MERCADO DE ESTA CAPITAL.

Trigo . . . . .	39 á 45
Cebada . . . . .	16 19
Maiz . . . . .	23 26
Aceite, arroba . . . . .	40 43
Arroz . . . . .	20 22
Alcohol, quintal . . . . .	42 44
Plomo, de 1. <sup>a</sup> quintal . . . . .	46 00
Idem de 2. <sup>a</sup> . . . . .	43 44

#### PRECIOS DE VARIOS MERCADOS.

	Trigo.	Cebada.	Maiz.	Aceite.
Sevilla. . . . .	39 á 40	17 á 18	»	31 32
Málaga. . . . .	36 51	18 20	32	32
Granada. . . . .	30 38	14 16	23	34
Jaen. . . . .	28 32	11 12	»	30 36
Madrid. . . . .	31 37	15 16	»	50 56

## SECCION BIBLIOGRAFICA.

**EL TIGRE DEL MAESTRASGO** ó sea de grumete á general. Historia-novela original de D. Wenceslao Ayguals de Izo. Edición de gran lujo, en papel satinado con profusion de grabados y el retrato del autor grabado en acero.

Se han repartido las entregas 19 y 20, se hallan en prensa la 21 y 22, que se repartirán muy en breve.

Se suscribe en Madrid á 2 rs. por entrega en la *Sociedad Literaria*, calle de Leganitos núm. 47; y á 2 y medio francos de porte en las provincias en correos y principales librerías.

**EL FLEURI.** Catecismo histórico escrito en verso por D. Antonio Piralá, aprobado por S. M. para que sirva de testo en las escuelas de instruccion primaria, segun el catálogo de 30 de junio último, elogiado por toda la prensa, por su utilidad para la enseñanza de la historia sagrada, y para que conserven los niños y niñas en su imaginacion los cristianos preceptos por la facilidad con que los aprenden.

Se vende en provincias en las librerías principales ó dirigiéndose á la calle de la Espada, número 11, en Madrid, donde se facilitarán á los señores profesores y profesoras las bases particulares para los pedidos por mayor.

**TALENTO Y VENTURA.** Pieza dramática original en un acto y en verso, por un aficionado á la literatura. El Editor.— Al dar nosotros al público la presente produccion, no es nuestro ánimo, de ningún modo, presentarle una obra clásica del arte, que pueda por sí sola tejer la corona de lauro inmarcesible para su autor: muy lejos de ello; este, modesto y conocedor de sus fuerzas, se encuentra convencido de que en la difícil carrera que conduce á la gloria, hay multitud de gradas que subir, las cuales difícilmente se consiguen, sino guardando el preciso orden; por eso se ha limitado á poner el pié en el primer escalon, dispuesto á retirarlo si aun no lo merece: el público único juez, le dará su fallo.

El pensamiento del autor lejos de pertenecer á la escuela trillada del romanticismo, tiene una idea noble, encierra una meditacion generosa, cual es el de hacer ver contra los vagos declamadores *de mision que llenar*, que el genio está concedido al hombre, no para maldecir á su autor, sino para hacerse felices adorando su estensidad. Si ha sido ó no ejecutado este pensamiento, nosotros lo ignoramos; y al dar á luz la presente produccion, creemos sino enriquecer, al menos no manchar la historia de nuestra literatura dramática con una obrita que en su primera representacion ha dado para su autor un triunfo y una corona. Si nuestra eleccion ha sido desacertada imploraremos indulgencia. Al público toca decidir, leed y juzgad.

Constará de dos pliegos en 8.<sup>o</sup> francés, de compacta y correcta impresion, y su precio será de 4 reales.

Se suscribe en la imprenta de este periódico.

#### RECTIFICACIONES.

En el artículo del médico-cirujano D. Miguel de Avila, inserto en el penúltimo *Caridemo*, por la premura con que se compuso, se deslizaron las erratas siguientes:

En la línea 7 del tercer período, ó sea en la 60 de la segunda columna donde dice «coaligacion» léase coagulacion.

En la inmediata siguiente, donde dice «resultando» léase resultado.

En la primera línea de la tercera columna, donde dice «vehemencia» léase demencia. Y en la línea catorce del cuarto período, donde dice «Horacio, léase Honain.

En el segundo verso del segundo cuarteto del soneto del número último, que dice:

«mas digo á tí, y mi alma se fascina»  
léase: «mas te oigo á tí y mi alma se fascina.»

Almería: Imp. de D. VICENTE DUMOVICH, calle de las Tiendas, núm. 69.